

امام رضا (ع) فرمودند:  
به دین یکدیگر روید تا یکدیگر را دوست داشته باشید و دست یکدیگر را بفشارید و به هم خشم نگیرید.

بحار الانوار، ج ۷۸، ص ۳۴۷

## انفاق در قرآن



یکی از عواملی که اسلام و قرآن روی آن تاکید دارد و عمل به آن را برای زنده ماندن امت اسلامی، جوان نمودن و پیشرفت و ارتقاء دادن آن لازم و ضروری می دانند، انفاق است. دین اسلام اهمیت زیادی نیز برای آن قائل شده است. در قرآن کریم درباره انفاق سفارشات بسیاری شده است و در راه این انفاق نیز رعایت اخلاص بسیار سفارش شده است. در قرآن کریم آیه ای آمده است که هدف نهایی انفاق یعنی عدم دل بستگی به علاقه مندی‌ها

را بیان می کند. لن تنالو البر حتی تنفقوا مما تحبون هرگز به مقام بر (نیکی) نمی رسید مگر از آنچه دوست دارید انفاق کنید— آیه انفاق: آیه ۲۷۴ سوره بقره به ستایش کسانی پرداخته که در شب و روز و نهان و آشکار انفاق می کنند و برخی آن را «آیه انفاق» گفته اند «الذین ینفقون اموالهم باللیل والنهار سرا وعلانیه فلهم اجرهم عند ربهم ولاخوف علیهم و لاهم یحزنون» کسانی که دارایی های خود را در شب و روز، و نهان و آشکارا، انفاق می کنند، پاداش آنان نزد پروردگارشان برای آنان خواهد بود، و نه بیمی بر آنان است و نه اندوهگین می شوند.» این آیه در شأن امام علی علیه السلام نازل شد، چرا که از چهار درهم دارایی اش، درهمی را در شب، درهمی در روز، درهمی به نهان و درهمی را آشکارا انفاق کرد. البته نزول آیه در مورد خاص، مفهوم آن را محدود و شمول حکم را درباره دیگران نفی نمی کند. به گفته برخی از مفسران، انفاق کنندگان باید در انفاق خود هنگام روز یا شب، پنهان یا آشکار، جهات اخلاقی و اجتماعی را در نظر بگیرند. از آن جا که دلیلی برای اظهار انفاق به نیازمندان نیست، آن را پنهان سازند تا هم آبروی آنان حفظ شود و هم خلوص بیشتری در آن باشد و از آن جا که مصالح دیگری مانند تعظیم شعائر و تشویق دیگران در کار است و انفاق، جنبه شخصی ندارد تا هتک احترام کسی شود (مانند انفاق برای جهاد و بناهای خیر و امثال آن) و با اخلاص نیز منافات ندارد، آشکارا انفاق کند.

منابع: [www.sazemanefarhangi.com](http://www.sazemanefarhangi.com) و [daneshnameh.roshd.ir](http://daneshnameh.roshd.ir)

### لطفه : سهم برادری

مسکینی به نزد امیر آمد و گفت به مقتضای آیه «انما المؤمنون اخوة؛ مؤمنان برادر یکدیگرند»، مرا در مال تو سهمی است، چرا که برادرت هستم. حجرات (۳۹)، آیه ۱۰ امیر گفت تا یک دینار به او دادند. مسکین گفت: ای امیر این مبلغ کم است. امیر گفت: ای درویش، تنها تو برادر من نیستی، بلکه همه مؤمنان عالم برادر من هستند، پس اگر مال مرا به همه ایشان قسمت کنند به تو بیش از نرسد.



### دعای روز بیست و پنجم

اللهم اجعلني فيه محباً لأوليائِكَ ومُعادياً لأعدائِكَ مُستتاً بِسنتِهِ خاتِمَ انبيائِكَ يا عاصِمَ قلوبِ النَّبِيِّينَ.

خدایا قرار بده در این روز دوست دوستانت و دشمن دشمنانت و پیرو راه و روش خاتم پیغمبرانت ای نگهدار دلهای پیامبران.

### ضرب المثل قرآنی:

با سیه دل چه سود گفتن وعظ ، نرود میخ آهنین در سنگ

أَنْذَرْتَهُمْ أَمْ لَمْ تُنذِرْهُمْ لَا يُؤْمِنُونَ (بقره/۶) آنها را انذار دهی یا ندهی (فایده ندارد و ) آنها ایمان نمی آورند. منبع : سایت عروه الوثقی

## آیات قرآن در باره انفاق

ای مردم با ایمان! از آنچه روزی شما کرده‌ایم انفاق کنید ... (سوره‌ی بقره / ۲۵۴) ای مردم با ایمان! ... از آنچه از زمین برای شما بیرون آوردیم ... انفاق کنید (به دیگران بدهید). (سوره‌ی بقره / ۲۶۷) از آنچه روزی ایشان کرده‌ایم انفاق می‌کنند. (سوره‌ی بقره / ۳) تا از چیزهایی که دوست می‌دارید (و به آنها دل بسته‌اید) انفاق نکنید، هرگز به نیکوکاری دسترسی پیدا نمی‌کنید. (سوره‌ی آل عمران / ۹۲) مثل کسانی که اموال خویش را در راه خدا انفاق می‌کنند (مثل دانه‌ی گندمی است که هفت خوشه برآورد و) ... (سوره‌ی بقره / ۲۶۱) مثل کسانی که اموال خود را برای طلب رضای خدا انفاق می‌کنند (مثل بوستانی است که بر تپه‌ای که زاله بر آن بیارد و دو چندان بار دهد و) ... (سوره‌ی بقره / ۲۶۵) آنچه را انفاق می‌کنید، وسیله‌ی ای است برای تقرب در نزد خدا ... (سوره‌ی بقره / ۲۷۲) آنچه را انفاق می‌کنید، وسیله‌ای برای تقرب در نزد خدا و (بهره‌مندی از) دعای پیامبر قرار دهد ... (سوره‌ی توبه / ۹۹)

### ریا در انفاق

آیه دیگری وجود دارد که از ریا در انفاق سخن می‌گوید. در سوره بقره درباره انفاق مؤمنان آمده است: «مثل الذین ینفقون أموالهم فی سبیل الله کمثل جتة أنبتت سبع سنابل فی کل سنبله مئة حبة والله یضاعف لمن یشاء» (بقره / ۲۶۱). این آیه مبارکه به انفاق در راه خدا برای کسب پاداش الهی دعوت می‌کند. چرا که خداوند متعال در ازای انفاق آنان به ایشان حسنات می‌دهد و آن را چند برابر می‌گرداند. سپس قرآن کریم به جنبه منفی صدقه دادن بعضی از مردم می‌پردازد. اینان پس از صدقه دادن منت می‌دهند و اذیت می‌کنند. می‌بینیم که فردی به فقیری صدقه می‌دهد، سپس به او منت می‌دهد که به او صدقه داده است و می‌کوشد که صدقه دادن خود را در بین مردم شایع کند تا بخشش او به فقیر کاملاً برای همگان روشن شود. او در عین حالی که بعضی از نیازهای فقرا را برآورده می‌کند، با دلیل ساختن آنان، شخصیت ایشان را نیز ویران می‌سازد. خداوند متعال می‌فرماید: «یا ایها الذین آمنوا لا تبطلوا صدقاتکم بالامن والأذی کالذی ینفق ماله رثاء الناس» (بقره / ۲۶۴). یعنی بر اساس ایمان که او را به انفاق در راه خدا دعوت می‌کند، مالش را انفاق نمی‌کند، بلکه از آن روی اموال خود را انفاق می‌کند که مردم او را ببینند و از این طریق بتواند بعضی دستاوردهای مادی و وجهه اجتماعی را برای بدست آورد و به بسیاری از خواسته‌های مادی خود نیز نایل شود.

دبیرخانه ی شورای عالی اقامه نماز  
واحد قرآن و عترت معاونت دانشجویی، فرهنگی دانشگاه علوم  
پزشکی قزوین  
**هیئت تحریریه :** خانم ها پرستو حسینی - فاطمه رحمان پور  
با نظارت : دبیر شورای عالی اقامه نماز دانشگاه  
منتظر نظرات و پیشنهادات شما هستیم

مسابقه شماره ۲۵  
به عزیزی که تا شماره آخر نشریه روزانه به تعداد بیشتری از سوالات پاسخ دهند جوایزی اهداء خواهد شد .  
۲۵ - بهیستی را که خدا وند در سوره محمد به متقین وعده داده است دارای چه صفاتی می باشد ؟ ذکر ۴ مورد  
محل تحویل پاسخ ها - واحد قرآن و عترت، معاونت دانشجویی فرهنگی داخلی ۲۶۲ یا ۳۳۸  
توجه : برای پاسخ تا آخرین روز ماه مبارک رمضان فرصت دارید .